הכנסת

הלשכה המשפטית

תחום חקיקה
ומחקר משפטי

## צווי איסור פרסום – סקירה משווה –

סקירה משפטית

כתיבה: עו"ד גלעד נוח

ט' בחשוון התשע"ד

13 באוקטובר 2013

אישור:

עו"ד הודיה קין, ממונה (חקיקה ומחקר משפטי)

מסמך זה הוא סקירה משפטית משווה ואינו חוות דעת משפטית

## תמצית

מסמך זה נכתב לבקשת חבר הכנסת נחמן שי ועניינו בהתפתחות השימוש בצווי איסור פרסום שיפוטיים ובמגבלות שניתן להטיל באמצעותם על פרסום מידע, ובפרט על פרסום מידע ברשת האינטרנט.

<sup>6</sup> יודגש, כי רשימה זו אינה סוקרת או ממצה את כל מקורות הסמכות שמכוחם ניתן להגביל פרסום כיום במדינת ישראל. הרשימה נועדה להדגים את הביטוי והעיון החקיקתי של סוגי האינטרסים השונים בחקיקה הישראלית כסוג של רקע לקראת פרק המשפט המשווה בו מוצגים סוגים שונים אלה בדיון הזר במדינות שנסקרו.

<sup>7</sup> סעיפים 68-71 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), תשמ"ד-1984 (להלן – חוק בתי המשפט).

<sup>8</sup> סעיף 68(א) לחוק בתי המשפט. ראו גם סעיף 3 לחוק-יסוד: השפיטה: "בית משפט ידון בפומבי, זולת אם נקבע אחרת בחוק או אם בית המשפט הורה אחרת לפי חוק."

כך, לבתי המשפט הסמכות לקבוע כי דיון בעניין מסוים, כולו או מקצתו, ייעשה **בדלתיים סגורות**, וזאת כאשר בית המשפט ראה צורך בכך באחת מאלה: שמירה על בטחון המדינה, מניעת פגיעה ביחסי החוץ של המדינה, הגנה על המוסר, הגנה על קטין או חסר ישע, הגנה על מתלונן או נאשם בעבירות מין, מניעת הרתעה ממתן עדות חופשית או מתן עדות בכלל, הגנה על סוג מסחרי.<sup>9</sup> כמו כן, בית המשפט, בדיון בבקשות לצווי ביניים, צווים זמניים והחלטות ביניים אחרות רשאי לחרוג מעקרון הפומביות ולדון בדלתיים סגורות,<sup>10</sup> וכך גם בדיון בעניני משפחה<sup>11</sup> (למעט תובענות לפי חוק הירושה, התשכ"ה-1965, שעילתן אינה סכסוך בתוך המשפחה או תובענות לפי חוק השמות, התשט"ו-1956 או לפי חוק קביעת גיל, התשכ"ד-1963).<sup>12</sup>

**בנוסף על כך, ההוראה המרכזית בנוגע לאיסור פרסום קבועה בסעיף 70 לחוק בתי המשפט המסמיכה את בתי המשפט לאסור פרסום.**<sup>13</sup> בהוראה זו נקבעו איסורים אלה - **אין לפרסם פרטים בנוגע לדיון המתנהל בדלתיים סגורות; אין לצלם או לפרסם תמונה של אדם שצולמה בבית המשפט ללא רשות בית

הסמכה נוספת בחוק בתי המשפט היא **הסמכות הכללית של בית המשפט** ("הסמכות הטבועה") הקבועה בסעיף 75 לחוק בתי המשפט לבצע פעולות מסוגים שונים - "כל בית משפט הדין בענין אזרחי מוסמך לתת פסק דין הצהרתי, צו עשה, צו לא-תעשה, צו ביצוע בעין וכל סעד אחר, ככל שיראה לנכון בנסיבות שלפניו".<sup>15</sup>

<sup>9</sup> סעיף 68(ב) לחוק בתי המשפט.

<sup>10</sup> סעיף 68(ג) לחוק בתי המשפט.

<sup>11</sup> כהגדרת המונח בחוק בית המשפט לעניני משפחה, התשנ"ה-1995.

<sup>12</sup> סעיף 68(ה) לחוק בתי המשפט.

<sup>13</sup> סעיף 70 לחוק בתי המשפט.

<sup>14</sup> סעיף 71 לחוק בתי המשפט. זאב סגל, "איסור פרסום מטעמי "סובידיציה": הצעה להיתר ולהסדר אלטרנטיבי", 105-166, מחקרי משפט ד (תשמ"ו). ע"פ 126/62 דיסנצ'יק ואח' נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד יז 169, 176.

דוגמאות בולטות להוראות מסוג זה בחקיקה בישראל כוללות, בין היתר, את הוראות שנסקרו לעיל בחוק בתי המשפט,<sup>20</sup> הוראות בחוק העונשין (בהקשר של קרבן עבירת מין),<sup>21</sup> בחוק חקירת סיבת מוות,<sup>22</sup> בחוק שירות נתוני אשכנזי,<sup>23</sup> בחוק הגנת הפרטיות,<sup>24</sup> בחוק הנוער (טיפול והשגחה),<sup>25</sup> בחוק לשון הרע<sup>26</sup> ועוד.<sup>27</sup>

<sup>16</sup> ראו לדוגמה, סעיף 13 לחוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים), תשס"ב-2002, הקובע: "המפרסם תיעוד חזותי או קולי של חקירה, כולו או חלקו, בלא רשות בית משפט, דינו – מאסר שנה". ברי, כפי שגם צוין לעיל כהערה כללית, סעיף זה לא רק רלוונטי לענין תקינות ההליך, אלא גם לענפים תיאורטיים אחרים (כגון: כבוד האדם והזכות לפרטיות).

<sup>19</sup> ע"א 5185/93 היועץ המשפטי לממשלה נ' רינה מרום, פ"ד מט(1) 318. על"ע 1368/04 מרדכי אפרתי נ' לשכת עורכי הדין (פורסם בנבו). ראו גם הנחיות פרקליט המדינה - הנחיה מס' 14.18 - איסור פרסום "לשם מניעת פגיעה חמורה בפרטיות" - סעיף 70(ד) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

<sup>20</sup> ראו סעיפים 68(ב) (העוסק בדיון בדלתיים סגורות וקובע, בין היתר, הוראות שתכליתן גם הגנה על הפרטיות), 68(ה) (העוסק בסוגיות הנוגעות לעניני משפחה שהן, בדרך-כלל, סוגיות פרטיות), 70(א)-(ג) (העוסקים באיסור פרסום של מידע מהליך המתנהל בדלתיים סגורות, תצלומים מההליך בפני בית המשפט ומידע ביחס לקטינים). בהקשר זה ראו גם איתן לבונטין, "על הסמכות להגביל פרסום", משפטים ל (תשנ"ט-תש"ס), 249. כמו כן, ולענין ההוראות בהליך הפלילי, חזקת החפות של נאשם והאיזונים הנדרשים במקרים אלה, ראו: ע"פ 8225/12 פלונית (קטינה) נ' פלוני (פורסם בנבו), בו נקבע כי על חשוד המבקש למנוע פרסום של כל פרטי פרשה להראות שבנסיבותיו הספציפיות יש חשש ממשי כי הצו יופר, כי הפרסום יביא לזיהויו, כי הזיהוי יגרום לו "ניזק חמור" וכי אינטרס הציבור במניעת הניזק עולה על העניין הציבורי.

<sup>21</sup> סעיף 352א לחוק העונשין.

<sup>22</sup> סעיף 36 לחוק חקירת סיבת מוות, תשי"ח-1958: "רשאי השופט החוקר לאסור כל פרסום של הליך בחקירת סיבת מוות, שהתנהלה בפומבי, ורשאי הוא להתיר פרסום בדבר חקירה בסיבת מוות שהתנהלה בדלתיים סגורות; המפרסם דבר על חקירה בסיבת מוות בניגוד לאיסור או בלי היתר לפי סעיף זה, דינו – מאסר ששה חדשים."

<sup>23</sup> סעיף 27 לחוק שירות נתוני אשכנזי, תשס"ב-2002: "לא יפרסם אדם נתוני אשכנזי שהתקבלו מבעל רישיון שירות נתוני אשכנזי לפי חוק זה".

<sup>24</sup> סעיפים 1-5, 29-31 לחוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981.

<sup>25</sup> סעיף 24 לחוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ד-1960,

<sup>26</sup> סעיפים 6-12 חוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965.

<sup>27</sup> יודגש כי יש שונות משפטית רבה בהסדרה הקבועה בחוקים אלה ובאיזונים הקבועים בהם, וכי לא תמיד המנגנון הקבוע בהם לצורך הוצאת צווי איסור הפרסום או לחילופין הטלת סנקציות על מפרסמים של מידע שאסור לפרסום זהים. יחד עם זאת, בחרנו להביאם יחדיו מכיוון שהם נועדו לאותה התכלית של מניעת פגיעה בערכים הנגזרים מכבוד האדם.

כמו כן, על החסרונות שבשימוש בדיני החיסיון, ראו: רע"א 6546/94 בנק איגוד לישראל בע"מ נ' אזולאי, פ"ד מט(4) 54, 61. וכן רע"א 1412/94 הסתדרות מדיציניית הדסה עין-כרם נ' גלעד, פ"ד מט(2) 516, 522.

<sup>29</sup> סעיפים 44-52 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971.

<sup>30</sup> יוער, כי סוגים שונים אלה של חיסיון נבדלים אחד מהשני מבחינת תכליתם ולכן גם סוג החיסיון הניתן והיקפו שונים. ראו לעניין זה: רעפ 761/12 מדינת ישראל נ' מקור ראשון המאוחד (הצופה) בע"מ (פורסם בנבו).

<sup>31</sup> ב"ש 298/86 ציטרין נ' בית הדין המשמעתי של לשכת עורכי הדין במחוז ת"א, פ"ד מא(2) 337. מ' נגבי, חופש העיתונאי וחופש העיתונות בישראל, עמודים 150-151 (2011). בג"צ 172/88 Time incorporated נ' שר הביטחון, פ"ד מב(3) 139, 141.

<sup>32</sup> בישראל, הצנזורה פועלת מכוח תקנות ההגנה (שעת חירום), 1945, הקובעות הוראות שונות בנוגע להפעלת סמכויות בתחום זה. יודגש, כי לא מדובר באיסור פרסום המוטל בידי מערכת המשפט, אלא בידי גורם מנהלי מוסמך.

<sup>33</sup> להרחבה בנושא זה, ראו: סעיפים 70, 68 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984. סעיפים 44-45 לפקודת הראיות. הנחיות פרקליט המדינה – הנחיה מס' 14.14 – "צווי איסור פרסום בעניינים הנוגעים לביטחון המדינה". תקנות ההגנה (שעת חירום). סעיף 171 לחוק העונשין. ראו גם: דוד רונן, דיני צנזורה – תקשורת, חופש ביטוי וביטחון המדינה (הוצאת פרלשטיין-גינזור, 2011), עמודים 479-515. וכן רפאל כהן אלמגור, המלכוד הדמוקרטי: חופש הביטוי וסייגיו (ספריית מעריב, 2007). ראו גם סעיפים 111-132 לחוק העונשין העוסקים בעבירות שונות של ריגול, חשיפת סודות רשמיים, פגיעה ביחסי החוץ של המדינה ועוד (לעניין זה ראו גם את ההגדרה של המונח "ידיעה סודית" בסעיף 113 לחוק העונשין כ"ידיעה אשר ביטחון המדינה מחייב לשמרה בסוד, או ידיעה הנוגעת לסוג עניינים שהממשלה, באישור ועדת החוץ והביטחון של הכנסת, הכריזה, בצו שפורסם ברשומות, כי הם עניינים סודיים").

<sup>34</sup> סעיף 2 לחוק איסור הכחשת השואה, התשמ"ו-1986.

<sup>35</sup> סעיף 24 לחוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך-1960 (שנוכר לעיל גם בהקשר של הגנה על פרטיות וכבוד האדם).

<sup>36</sup> סעיפים 144ב (איסור פרסום והסתה לגזענות), 205א (איסור פרסום ומסירת מידע בדבר זנות של קטין), 205ג (איסור פרסום בדבר שירותי זנות של בגיר), 352 (איסור פרסום של פרט מזהה בנוגע לקורבן עבירת מין) לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

סודיות שונות הקבועות בחקיקה<sup>37</sup> ועוד. בחלק ניכר ממקורות אלה, המטרה המרכזית של ההוראות היא **מניעת פגיעה במוסר, בסדר או בערכים ציבוריים אחרים שלמדינה אינטרס להגן עליהם**.

דרך נוספת יכולה להיות כאשר נקבעות הוראות בחוזה העסקה בין צדדים או לדוגמה, בסעיף 42.52 לתקשי"ר, החל על עובדי מדינה וקובע איסורים על מסירת מידע ופרסומו בידי גורמים שאינם מוסמכים לכך,<sup>40</sup> וכדומה.

<sup>37</sup> ראו לדוגמה סעיף 15א לפקודת הבנקאות, 1941 (הקובע חובת סודיות בנקאית), סעיף 19 לחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996 (הקובע חובת שמירת סודיות רפואית), סעיף 496 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (הקובע חובת שמירת סוד מקצועי).

<sup>38</sup> המועצה לביקורת סרטים פועלת על בסיס החקיקה הבאה: חוק הבזק, התשמ"ב-1982, פקודת סרטי הראינוע (1927), תקנות סרטי הראינוע (אגרות), תשמ"ד-1984, תקנות המועצה לביקורת סרטים ומחזות, תש"ם-1979. המועצה לשידורי כבלים ולווין פועלת מכוח חוק הבזק, התשמ"ב-1982. לדיון עקרוני בדבר פעילות גופים אלה והאיזונים הנדרשים בפעילותם, ראו: בג"ץ 4804/94, **חברת סטיישן פילם בע"מ נ' המועצה לביקורת סרטים**, פ"ד (5) 661.

<sup>39</sup> ראו לדוגמה סעיף 23 לחוק עולות מסחריות, תשנ"ט-1999, הקובע הוראות בדבר צו חיסיון שמאפשר למנוע פרסום של מידע בדבר סוד מסחרי שהתגלה בהליך משפטי. כמו כן, ראו פנינה פרידמן, "שקר מפגיע - האופציה הלא מנוצלת להגנת המתחרה המסחרי מפני פרסום כוזב של יריבו", **הפרקליט לו (ג)**, 425. ע"א 345/87 **hughes aircraft company נ' מדינת ישראל**, פ"ד מד(4) 45.